tò τείναι, l ’ essere, il Dio che dà l’ essere alle cose.

Io non so se questo metodo d’ interpretare le inscrizioni 

etrusche incontrerà il favore dei dotti; ma se per avventura 

non fosse stimato indegno della loro attenzione, ho ferma 

fiducia che qualche valente filologo possa ricavarne un frutto 

molto maggiore di quello che ne ha ricavato un semplice 
spiegatore d’ enigmi.

___________  A n t o n i o  P a c i n i .

VARIETÀ

E p i s t o l e  d i  A n t o n i o  A s t e s a n o  a  g e n o v e s i

(Continuai, e fine ved. p»g. i j j )

X V II.

A d  dominum Iohannem Odonem jureconsultum prœstantissimum.

Si michi tanta forent ut possem scribere versus 

ocia, cantarem carmina mille tibi,

Conarerque tuas efferre ad sidera laudes, 

quo longa notus posteritate fores,
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Qui cum sis sacri velut alter Scevola juris 

interpres miro præditus eloquio.

Et tamen humanus, tamen es mitissimus , atque 

auxilio cunctis, consilioque fa v e s ,

Dummodo justa petant et honesti nomine digna : 

hinc tua fama volat clara per ora virum .

Inde fit ut magno te jam complectar amore, 

et cupiam nomen tollere ad astra tuum.

Inde fit ut nostrx fidam te ferre carinæ 

auxilium portus intret ut ipsa suos.

Ergo si nostrum non indignaris am orem , 

si cura est longi nominis ulla tibi,

Affer opem nostris, jurisconsulte, cam enis, 

ut vestra auxilio collocer urbe tuo.

Fac possim in vestris tibi gratificarier oris, 

atque tibi semper deditus esse. Vale.

XVIII.

A d dominum Baptistam Cicallam genuensem jureconsultum clarissimum.

Candida virtutum fama est, Baptista, tuarum , 

qui claro eloquio, consilioque vales.

Qui valde ingenio praestans es et moribus, et qui 

cælicolas mira relligione colis.

Quique Anchisiaden sequas pietate, Camillum 

justicia: Curium, Fabriciumque fide,

Quique æquas magnum stabili gravitate Catonem , 

et Laertiadem calliditate ducem.

Denique tam multis ingens virtutibus esse 

diceris, ut possit nemo referre satis.

Quo factum, ut crebro regesque ducesque potentes 

usi sint opera, dare  C ica l la , tua.

Ergo tibi afficier magno compellor amore 

et raptim hæc ad te carmina pauca dare,

Quæ nullo ornatu, nulla gravitate redundant, 

scripta super flexo dicit ut ille genu.

Si tamen ipse tuo vestram traducar ad urbem 

auxilio, scribam carmina multa tibi,
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Atque efferre tuas enitar ad ethera laudes 

cantando generis splendida facta tui.

Si cupis ergo tuum mandari in secula nomen 

affer opem nostræ magnæ, Cicalla, rei.

XIX.

A d  magnanimum et inditum militem dominum Iohannem Antonium Fliscum.

Si tam multa meis nunc essent ocia m usis , 

ut possem laudes commemorare tuas,

Niterer ipse tuum mandare ad sidera n o m en , 

clara tua heroicis acta canendo modis.

Necnon majorum cantarem gesta tuorum, 

illustrisque tuæ splendida facta domus,

Q u æ  pene innumeros et bello et pace potentes 

heroas, summos pontificesque tulit.

Sed quia tam variæ versant mea pectora curx  , 

ut nunc sint musis ocia nulla meis,

Hæc linquam atque preces fundam tibi pectore ab imo 

ut faveas causæ, vir generose, meæ,

Q u o  sat honorifice possim ista vivere in urbe, 

artem rhetorices eloquiique docens,

Scribensque heroico fortissima prælia versu

quæ quondam in multos Genua vestra tulit.

Id si tu facies, scribam tua fortia gesta,

teque domumque tuam carmine ad astra feram.

Hrgo tanta tuum si tangit gloria pectus,

Antoni, musis auxiliare meis.

X X .

A d  magnanimum Genuce Capitaneum.

O  tu qui clara digno es donatus ab urbe 

officio, placidus carmina pauca lege.

D ignu s es egregio celebrari carmine, verum 

nunc nimiæ curæ pectora nostra premunt.

Si tamen, ut spero, vestram traducar ad urbem 

et dentur musis ocia grata meis,

N itar ferre tuas numeris ad sidera laudes, 

nitar ego vestræ gesta referre domus
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Q uæ sunt et bello, quæ sunt et splendida pace, 

quæ sunt perpetuo carmine digna cani.

Ergo des operam vestram ut conducar ad u r b e m , 

si cupis æterna posteritate legi.

XXI.

A d Senatores et primiores Cives Genuce.

Magnanimi cives, longo jam tempore sensi 

officii fructum vos cupiisse m e i ,

Et me jocundum vobis gratumque futurum, 

si vestros natos instituisse velim,

Nec solum historicos his aut legisse poetas, 

rhetorice pariter sed documenta dare.

Vestræ igitur cupiens ego gratificarier urbi, 

quam mea non modicum patria tota colit. 

Offero me vestris natis præbere paratum 

artem rhetorices eloquiique simul,

Nec minus historicos veteres, veteresque poetas, 

aut oratores quosque docere velim.

Si vos me tanto patres donatis honore,

proque labore michi premia tanta d a t is ,

Ut cum prole mea, comitatus conjuge, vestra 

semper honorifice vivere in urbe queam,

Non ego dedignar: michi tanta superbia non est, 

ut michi discipulos turpe docere putem. 

Plutharcus docuit Trajanum, ortumque Philippo 

magnus Aristoteles, cur michi turpe rear? 

Præterea vestræ si res accepta sit urbi

scribam vestrorum marcia facta ducum. 

Scribam vestrorum majorum splendida gesta , 

gesta Maroneo carmine digna cani.

Nam  me non fugiunt quæ fortia prælia quondam 

gessit in hostiles Genua magna duces. 

Præsertim in Cypri regem quem cepit et ad se, 

conjuge cum gravida, classe vehente, tulit, 

Tempore quo fertur natus sibi filius istic 

qui vestra dictus Janus ab urbe fuit.

G io rm . L i g u s t ic o ,  A n no X V I I .
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C u m  Famaugustam, quæ Cypri clarior urbs est, 

addidit imperio Genua vestra suo.

Gessit et in Venetos acerrima bella potentes 

Genua, dum vires vult cohibere suas.

Gessit et in Pisas illo sub tempore magnas, 

deque ipsis victis clara trophæa tulit.

Q uorum  nunc etiam restant monumenta cathenæ, 

quas publice positas cuique videre licet.

T ra n se o  Aragonio cum rege asperrima bella 

commissa et victas Marte favente rates,

Præcipue quando media inter prælia portum 

vestra Bonifacium Genua nacta fuit.

Hæc ego  gratidisono canerem carmine; nec non 

cætera quæ vestra urbs, bella relicta, tulit.

Magna exempla forent vestris dignissima natis , 

quo virtutis eis major inesset amor,

Q u o  conarentur fortissima gesta suorum 

majorum multa non sine laude sequi.

U t  solet audito sonitu'et clangore tubarum 

incendi ad pugnas fortis et acer equus,

Sic  animus juvenum trahitur virtutis amore 

quando majorum splendida gesta legit.

T a l i  quippe modo virtutem est Scipio nactus 

majorum cupide grandia lacta legens.

Idcircoque omni studio quæsivit ut ejus 

scriberet acta suis Ennius ipse modis.

E x  quo promeruit calabris in collibus agros 

Ennius adjunctos, Scipio, clare tuis.

Hæc igitur moneat vestras affectio mentes, 

qua laudabilior nulla subesse potest.

U t  vestros almæ virtuti dedere natos 

quæratis, nec non artibus ingenuis,

V irtu te m  cunctis cives præponite nummis.

Aeterna est virtus, nummus at ipse perit.

Id suadet vobis ingens prudentia vestra, 

suadet et utilitas, suadet et urbis honor.

N am que ex felici sic felicissima fiet

Genua, cui faveant numina cuncta precor.
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Sed ne longa nimis dent vobis tædia verba,

expromamque animum sub brevitate meum,

Si vobis gratum est ut vestra commorer urbe, 

in qua jam dictis perfruar officiis,

Significate michi quo sim functurus h o n o re ,  

et qua vobiscum commoditate fruar

Ut, cum vestra michi sit nota int:ntio, possim 

commodius rebus consuluisse meis.

Tantæ namque viæ nolim perferre laborem 

aut sumptum, nisi sim certior ante rei.

Præcipue cum sim satis amplo ornatus honore, 

satque ampla potiar commoditate modo.

Vos autem tanta rerum puto mole gravari 

vertere , ut hic vobis ocia nulla vacent.

Namque reipublicæ major vos cura fatigat 

in tanto rerum turbine quantus adest.

Quocirca vereor si hac tempestate venirem, 

ne frustra tantum conficeretur iter.

Quo si forte etiam vobis hos scripsero frustra 

versiculos, certe damna minora feram.

Perdere enim malo versus, quam perdere tempus 

aut sumptum, siquidem perdere verba lene est,

■ Non fortuna michi qua, dijs sit grat ia , fungor , 

deficiet ; nullum dedecus inde sequar.

Ergo michi, insignes, veniam concedite, patres, 

si non veni ad vos, sed mea scripta dedi.

Ille tamen vestra meus est germanus in urbe, 

cui super hac re mens est mea nota satis.

Is referet vobis (ipsum si forte rogetis), 

quo pacto vestra degere in urbe velim.

Q uam preco:' ut vestro servare augereque voto 

dignetur rerum conditor ipse Deus.

XXII.

A d  clarissimum et gravissimum virum dominum Thomam Genuensem ,

T hom a , qui Ligurum nunc es vir clarus in o r i s , 

quos magnum potuit nomen adire tuum ,

Fies in toto certe clarissimus orbe,

et famam illustrem tempus in omne feres ,

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2012

2 9 2 GIORNALE LIGUSTICO

Si tantum nostris mox auxiliabere musis, 

si tantum nostræ faveris ipse rei,

Ut quod percupio vestram traducar ad urbem, 

qua totam vitam degere posse velim.

Namque tuas tali mandabo ad sidera laudes 

versu, ut Virgilium sic cecinisse putes,

Non quia vini tantam dederit michi pulcher Apollo , 

aut regina sacri Callyopea chori,

Sed quia flagranti tibi sum devinctus amore, 

atque tuam summo dignor honore domum. 

T an tum  enim magnum poterit me reddere vatem 

qui fragili vires addere fertur amor.

Jamque vale et nostram, Thoma clarissime, navim 

quo valeat portum tuta subire juva.

XXIII.

A d  magnificum Ducem Genuensium,

A udio  quod tantas clarissima Genua laudes 

attribuit factis, dux aminose, tuis,

U t jam nemo tuum non tollat ad ethera nomen, 

gaudeat et tanto quantus es ipse duce.

Diligit  et colit nec non observat abunde 

te dux et cunctos Genua tota tuos.

T e  seu plebejus vir seu sit nobilis istic 

quisquis adest toto pectore civis amat,

E t cupit ut longo tuearis tempore vestram 

urbem, quod tribuant numina quæso tibi.

Dent optata tibi cælestia numina quæso,

servent quæso tuam numina cuncta domum 

Et tibi concedant, ut te duce, Genua fiat 

felix et vires augeat ipsa suas,

Haud secus atque Alba, Tullo sub rege subacta, 

exauxit vires aurea Roma suas.

Q uod se velle tibi concedere numina clare 

coepere indiciis significare bonis,

Cum  nuper vestra urbs deperdita multa recepit 

oppida, progenie bella gerente tua.
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Dij tibi dent igitur tantam, dux inclite, palm am  

quantam ulli veterum contribuere ducum,

Quod tibi continget, si longam numina vitam  

dent tibi, quo virtus sit tua nota m agis.

Det Deus ergo tibi longævos Nestoris annos, 

et romanorum grandia regna precor.

Det tibi perpetuam fortunam et prospera bella 

Regis A lex an d r i , det quoque Xersis opes.

D enique, ut exiguis amplectar plurima verbis, 

omnia quæ posces det tibi quæso Deus.

Detque michi tantas celebrari sub carmine vires, 

tradat et ingenio robora tanta meo,

U t ,  te fautore, vestram traductus ad urbem 

sat possim laudes commemorare tuas.

Quod confido michi, dux præclare, futurum, 

auxilio si me juveris ipse tuo.

Ergo tuum nobis non inficiare favorem, 

qui laudanda solet facta juvare. V ale .

X X I V .

Ad Matheum LotnelUnum Genuensem virum magnum et gravissimum.

Lomelline, meæ si suffragabere causæ , 

ut vestra auxilio ponar in urbe tuo ,

Non ingratus ero, verum tibi deditus omni 

tempore, virtutes commemorabo tuas.

Teque domumque tuam super aurea sidera tollam 

carmine, si tantum nostra camena potest.

Jam tamen ingentes habeo tibi dicoque grates, 

quem sensi facto velle favere meo.

Sed tam laudando noli desistere ccepto, 

ni tangat portus ista carina suos.

Rem sanctam facies et dignam laudibus illis 

quas de te summas publica fama retert.
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X X V .

A d  strenuissimum et doctissimum virum 

Dominum Nicolaum de Campo Fulgoso Genuensem.

Si, Nicolae, tuum jampridem nactus amorem 

essem, nunc ad te carmina multa darem,

Q u o  præstare tuum michi dignarere favorem, 

tangeret ut portus nostra carina suos, 

Præcipue cum nunc videatur poscere tempus 

remos et fausto carbasa plena notho,

Non aliter quam dum per mille pericula navis 

lapsa, cito portus est subitura suos.

Sed cum magna meis dederis suffragia musi?, 

dum mea laudasti carmina voce tua,

N o n  dubito quin hoc pariter in tempore cedat 

auxilium linguæ, mi Nicolae,· tuæ.

Linguæ, qua non est facundior altera ; qua non 

doctior, aut veterum plus studiosa virum.